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Úvod - Nastínění problematiky související s rozhodnutím

prezidenta republiky

Rozhodnutí prezidenta republiky, jejich náležitosti, kontext, ve kterém

jsou vydávána a jimi jednak vyvolané účinky, případně jiné následky a jimi

vyvolané související situace, mají své místo v demokratickém systému České

republiky již od okamžiku jejího vzniku.

Podobně je tomu v jiných státech (pokud v jejich ústavní pořádku je

konstituována funkce prezidenta, který je nadán rozhodovací pravomocí). Ve své

práci se zaměřuji již vydaná na rozhodnutí Prezidenta republiky, která mohou

vyvolávat nebo i vyvolávají otázky

- o skutečné motivaci, která byla zdrojem jejich vydání,

- o věcné prospěšnosti rozhodnutí a rozhodovacího procesu tedy

v podobě (ne)konání (nevydání rozhodnutí)

- o věcné prospěšnosti rozhodnutí samotných, či

- o dopadech nejednání prezidenta republiky, která mohla vyvolat pocit

nedůvěry v justiční systém jako takový, či přímo k podrývání

nezávislosti české justice.

Takto nastolená, společensky závažná témata, jsou neoddělitelně spojena

s právní úpravou obsaženou v Ústavě, neboť pokud v ní obsažené úpravy nebylo,

nebylo by ani jich. Některá z „prezidentských rozhodnutí“ byla i předmětem

soudního přezkumu, což vnímám, alespoň v dosavadním vývoji našeho ústavního

práva, za méně obvyklé. Pokud již k něčemu takovému došlo (soudnímu přezkumu

„prezidentských rozhodnutí“), považuji to za projev skutečnosti, že problematika

rozhodnutí Prezidenta republiky byla a je aktuálnější, než se původně mohlo zdát a

současně usuzuji, že v budoucnu může být ještě aktuálnější. Právě tato aktuálnost a

dosavadní projevy (dopady a osudy „prezidentských rozhodnutí“) mne vedla

k tomu, abych se mou práci věnoval této problematice. Cílem mé práce je

z vybraných hledisek, která považuji za významná (tedy alespoň částečně) osvětlit

postup vydávání „prezidentských rozhodnutí“ a skutečnosti, které by jednak měly

ovlivňovat takové rozhodování a jednak ty, které je fakticky ovlivňují.

Neopominutelným důvodem vzniku této práce jsou události minulých let,

kdy došlo k intenzivní (a pokračující) společenské polarizaci, tj. rozdělování
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společnosti, v jejímž důsledku může být prezident republiky vnímán jako jeden

z ústavních činitelů, který svým jednáním (a tedy i rozhodovací činností, která je

významným projevem výkonu jeho úřadu) může působit jak ke sjednocování, tak i

k rozdělení společnosti, v závislosti na tom, jakým způsobem je tím kterým

občanem hodnocen způsob výkonu prezidentského úřadu.

Rovněž mám v úmyslu se zaměřit a rozbor a analýzu „prezidentských

rozhodnutí“ či jejich absence (nevydání) v důsledku nečinnosti, která mohla

působit kontroverzním, či jinak méně obvyklým způsobem (ať co do věci, o které

bylo rozhodováno, či co do formy) a část z nich byla v rámci soudního přezkumu

shledána následně problematickými či nevyhovujícími.
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1. Pravomoci prezidenta republiky

Pro řádné vymezení termínu pravomoci je nutné nejprve provést stručné

vymezení prezidenta republiky, jeho historii, vývoj, a druhy demokratických

právních systémů.

I. Úřad Prezidenta republiky, jeho historie, vývoj a východiska

vzniku hlavy státu v moderním pojetí

Prezident je označován jako hlava státu jak v Ústavě (čl. 54 odst. 1), tak

v četné literatuře. Jako příklad lze uvést Komentář k Ústavě a listině, kde postavení

prezidenta republiky popisuje tím způsobem, že Prezident je sic v Ústavě

označován za hlavu státu, tudíž nejvyšší orgán ve státě, zatímco nejvyšším orgánem

moci výkonné je označena vláda.1. V učebnici Ústavního práva a státovědy od

Václava Pavlíčka a kolektivu nalezneme kapitolu o prezidentu republiky s tou

zvláštností, že první část kapitoly zabývající se problematikou Prezidenta republiky

je označena jako „hlava státu“, ovšem dále je analyzováno, je-li termín „hlava

státu“ na místě.2V tomto pojmenování („hlava státu“) termínu můžeme krom

úmyslu zákonodárce spatřovat vyjádření funkce, kterou má prezident republiky

plnit a nalezneme i názor autorů na3 základní definiční znaky, které má v rámci

ústavního systému prezident splňovat. Tím hlavním postulát, dle kterého má být

prezident stabilizačním činitelem v ústavním systému a jeho postavení nemá být

ovlivňováno aktuálním politickým nátlakem.4

Pravomoci Prezidenta republiky jsou značně širší, než jen reprezentativní,

jak tomu je v některých státech, ve kterých prezident, či jiná hlava státu (kterou lze

stavit na roveň Prezidentu ČR) plní pouze reprezentativní funkce. Nelze proto

opomenout historii a vývoj úřadu prezidenta republiky.

1 KLÍMA, Karel. Komentář k Ústavě a Listině. 2., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-140-3. str. 434

2 PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda. Praha: Leges, 2011. Student (Leges). ISBN 978-

80-87212-90-5. str. 264

3 PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda. Praha: Leges, 2011. Student (Leges). ISBN 978-

80-87212-90-5. str. 264-280

4 PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda. Praha: Leges, 2011. Student (Leges). ISBN 978-

80-87212-90-5. str. 264-280
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II. Historie a vývoj hlavy státu a pojetí dělby moci

Původ funkce prezidenta republiky vnímáme jako přirozený nástup hlavy

státu od původních panovníků tzv. „z boží vůle“ (případně takto povolaných volbou

povolanými autoritami) tak jak to bylo historicky společenským zvykem. Panovník

z boží vůle byl ve formách absolutistických vlád vnímán jako nezpochybnitelný

panovník (absolutní autorita), který disponoval širokými pravomocemi a nikdo mu

nestál protiváhou (přesněji do doby prvých omezení – např. Magna charta

libertatum z r. 1215).

Vývojem k osvícenskému absolutismu v 18. dochází k částečnému

okleštění pravomocí do té doby neomezeného panovníka, který nebyl nikým

omezován. Dochází kupříkladu k omezení panovníka v uvalování daní, či k vývoji

nezávislého soudnictví, což předznamenává konec feudálního modelu vlády, který

začíná ztrácet na udržitelnosti a dochází k vývoji nových systémů vlády.

Velmi významnou událostí je v tomto ohledu Velká francouzská revoluce

(r. 1789), jejímž následkem je formulace myšlenky moderních republik, jejichž

podstatnou součástí je účast občanů na moci veřejné, rozšíření sociální politiky

států, základní občanská práva a jako podstatná se ukázala nemožnost opětovného

nastolení absolutistického režimu po státoprávního uspořádání z monarchie na

republiku.

Důležitým je pro vývoj moderních státu, jeho pojetí, způsob práce a

způsob ustavení a formulace postavení hlavy státu, je vznik USA. Po přijetí

Deklarace nezávislosti Spojených států amerických ze 4. 7. 1776, byla přijata tzv.

První ústava“ - Články Konfederace a trvalé unie (Articles of Confederation and

Perpetual Union – formálně ratifikována v r. 1781) a navazující Ústava USA

potvrzená 13. září 1788. Tak došlo k prvnímu jmenování hlavy státu s označením

prezident.

Dochází zde k aplikaci a počátkům respektování pojmu „suverenita lidu“,

tak jak je definován osvícenskými filozofy. Tento termín a jeho uplatňování je

klíčové v rámci moderních demokratických systémů, jeho aplikaci můžeme mimo

jiné nalézt i v Ústavě ČR, konkrétně v Článku 2 odst. 1: Lid je zdrojem veškeré

státní moci, vykonává jí prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a
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soudní…5 Odkaz na suverenitu lidu, je jedním ze základních pilířů, na kterých stojí

a měly by stát moderní státy, které se označují za demokratické. Vláda na základě

vůle lidu a pro zajišťování jejich potřeb je nezbytným požadavkem kladeným na

moderní stát.

V dnešní době se může zdát tento prvek v rámci státní moci obtížný

k nalezení, ale i v těchto méně zřejmých případech zde je přítomen. V moderním


[…]


vydání rozhodnutí.

Nelze tedy výklad založený na argumentech prezidenta republiky o

absentující lhůtě považovat za správný.

Ústavní žaloba schválena nebyla, ovšem jednání v ní popsaná, která jsou

přímo v rozporu s principy a pravidly zakotvenými Ústavou v některých případech

přetrvávají. Tím, že k nim došlo, byl možná založen nebezpečný precedent

možného budoucího chování, které může být ohrožením parlamentní demokracie a

občanské společnosti, tak jak tuto známe dnes. Nevyřčená otázka, kterou by bylo

vhodné se zabývat, zní, zda lze očekávat schválení jiné žaloby, s druhově

podobnými důvody, pokud nebyla schválena žaloba s uvedeným obsahem.

Co do absence lhůt jsem toho názoru, že zákonodárce při tvorbě Ústavy

vycházel z předpokladu, že společným cílem politické reprezentace je efektivní,

věrohodné, nezpochybnitelné a pokud není okolností zvláštní povahy, neprodlené

106 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, Čl. 59
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(nabízí se „bez zbytečného odkladu“ – tedy prodleva může nastat, ovšem nesmí být

zbytečná) konání každého z volených představitelů, tedy i prezidenta,

s respektováním standardů republikánské formy vlády. Zákonodárce zřejmě

nepředpokládal, že by kdokoliv byť uvažoval o odchýlení se od těchto standardů.
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5. Závěr- Shrnutí závěrů práce

Rozhodnutí prezidenta republiky jak bylo vylíčeno v průběhu celé práce,

jsou vzhledem ke své podstatě problematikou vyvíjející se v přímé souvislosti se

způsobem, kterým jsou tyto uplatňovány konkrétními představiteli úřadu

prezidenta republiky.

Nepříliš dlouhá historie samostatné české ústavnosti a krátká existence

Ústavy samostatné České republiky má za následek neúplnou vyvinutost a

vymezení náležitostí všech rozhodnutí a to, že stále dochází k formování ústavních

zvyklostí a pravidel pro uplatňování Ústavy.

Prezident republiky v rámci systému Českého práva figuruje jako hlava

státu, tak je zmíněno v Ústavě v Článku 54 odst. 1. nicméně, jak vyplývá ze zákona

a je podepřeno judikaturou, není prezident subjektem, který by si v rámci výkonu

veřejné správy měl rozhodovat odvisle od své libovůle a mohl by si stanovovat

podmínky a pravidla podle toho, jak se mu zrovna bude chtít.

Premisou zde byla skutečnost, že v případech, kdy prezident rozhoduje o

veřejných subjektivních právech, je zde fakticky správním orgánem vykonávajícím

veřejnou správu a jako takový je vázán pravidly pro toto rozhodování. Tyto

podmínky jsou značně omezující a nepřipouští zde prostor pro libovůli

v rozhodování, tj. prezident si v takových případech nemůže vytvořit vlastní

podmínky, kterým by v rozhodovacím procesu přikládal váhu, či nemůže

odhlédnout od objektivních skutečností, které podmiňují vydání daného rozhodnutí,

např. absence kvalifikačního předpokladu, nedostatečný věk atp.

V části práce zabývající se judikaturním vymezení byla tato premisa

judikáty potvrzena a to jak v rovině jmenování soudců, tak jmenování profesorů,

prezident republiky si v těchto případech jak bylo v příslušných kapitolách

rozebráno, skutečně nemůže stanovovat vlastní podmínky, či odhlížet od

objektivních skutečností, které zakládají právo být jmenován. V navazujícím

judikátu a kapitole byla vymezena ústavní zvyklost v návaznosti na rozhodovací

praxi prezidenta a v rozboru žaloby pro hrubé porušení Ústavy nalezneme domnělé

prohřešky prezidenta republiky, ve kterých shodně jako v případech judikaturních

došlo k omisivním deliktům, či k odklonu od objektivních skutečností a povinností.

Toto nekonání, či konání v rozporu s ustálenou rozhodovací praxí by ve

svém dopadu mohlo vést až ke vzniku ústavních zvyklostí či interpretací Ústavy,
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jejichž aplikací by mohlo dojít k širokému pojetí pravomocí prezidenta republiky

na úkor ostatních ústavních činitelů.

Jednou z nejproblematičtějších a nejopakovanějších situací byla nečinnost

prezidenta, tj. nevydání rozhodnutí jako takového. Vzhledem k tomu se domnívám,

že je na místě stanovení konkrétní lhůty pro vydání rozhodnutí prezidentem

republiky, tak aby ze strany prezidenta pokud možno nemohlo docházet

k paralyzování chodu státu či k jinému krácení práv.

Tato konkrétní lhůta v délce přiměřené by měla být součástí přímo Ústavy

jako takové, a ve svém důsledku by mohla zamezit nekonání prezidenta v budoucnu

a jako taková by tato lhůta mohla vést k zefektivnění fungování úřadu prezidenta a

k jasnějšímu vymezení povinností, jimiž je prezident vázán při výkonu svých

pravomocí.
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Resumé

Master’s thesis deals with the decisions of the president of the Czech

republic. These decisions are powers which are granted to president of the Czech

republic by the Constitution of Czech republic. In this master’s thesis those

decisions are thoroughly analysed not only with focus on decisions itself, but also

with regard to the way in which president is established in Czech republic, because

election system and its amendment from year 2013 introduced change in the

election system from indirect to direct election system of the president. Due to the

very specific way with which each president performed his duties in office. This

thesis also includes brief description of each president of the independent Czech

republic.

Analysis of this amendment together with analysis of selected decisions of

the president and selected judgments of Supreme Administrative Court and Czech

Constitutional Court, altogether led to the conclusion which is described in the final

part of the thesis which includes proposal on the amendment of the Constitution of

Czech republic, which could prevent future problematic types of behaviour,

imposed by the president.
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