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 Pan Tomáš Pokorný předložil diplomovou práci na téma „Některé náležitosti a povaha
rozhodnutí prezidenta České republiky“, která je v rozsahu 62 stran textu a je rozdělena na do
čtyř kapitol, které jsou doplněny o úvod a závěr a cizojazyčné resumé. Za cíl práce si autor
zvolil „z vybraných hledisek, osvětlit postup vydávání „prezidentských rozhodnutí“ a
skutečnosti, které by jednak měly ovlivňovat takové rozhodování a jednak ty, které je fakticky
ovlivňují“

Ačkoliv autor v obsahu neuvádí, práce obsahuje úvod, ve kterém autor vysvětluje svou
motivaci k volbě tématu práce a zároveň definuje svůj výzkumný cíl. Na úvod navazuje první
kapitola věnovaná pravomocem prezidenta republiky, kterou autor člení a zahrnuje do ní i
historický exkurz, zahrnující nejenom historii českých a československých prezidentů, ale
rovněž i exkurz do postavení hlavy státu a jednotlivých typů forem vládnutí. Co však v této
kapitole absentuje je vymezení pravomocí prezidenta ČR, které je uvedeno v jejím nadpisu.

Druhá kapitola se pak věnuje vymezení rozhodnutí prezidenta republiky, kdy však autor
se zde nejdříve zabývá pravomocemi a pak teprve přistupuje k definici pojmu rozhodnutí.
Nutno dodat, že samotná struktura kapitol je poněkud chaotická. Autor nakonec neprovádí
zásadní vymezení rozhodnutí prezidenta a jeho odlišení od ostatních pravomocí. Jako velmi
vhodné je možné shledat přehled rozhodování jednotlivých českých prezidentů. Na druhou
stranu je nutno poznamenat, že autor teprve v tomto pojednání provádí definici a analýzu pojmu
rozhodnutí.

Následuje kapitola věnovaná ústavním zvyklostem, které autor spatřuje jako funkční v
českém právním řádu. V této souvislosti odkazuje autor na A.V. Diceyho, kdy však poněkud
překrucuje jeho výrok o existenci ústavních zvyklostí, neboť pomíjí jejich normativní význam
v rámci britské ústavnosti.

Poslední kapitola se pak věnuje rozhodnutím prezidenta republiky, které považuje autor
za problematické. Autor v rámci této kapitoly provádí analýzu jednotlivých vybraných
rozhodnutí prezidentů, která jsou vnímána jako problematická a předkládá i jejich soudní
zhodnocení. Samostatnou částí je pak zhodnocení pokusu o ústavní žaloby na současného
prezidenta.

Předložená diplomová práce je zpracována na individuální téma, které so autor sám
zvolil. Autor v průběhu zpracování konzultoval dílčí části práce. Samotný výsledek je možno
hodnotit dvojím způsobem. Jednak práce působí i po všech autorových úpravách, jako
chaotická a nepřehledná, názvy kapitol ve finále neodpovídají jejímu obsahu (kapitola 1 a 2)
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V práci je mnoho míst, která lze označit za problematická. Na druhou stranu se jedná práci,
která se skutečně snaží analyzovat otázku, která je sice hojně diskutovaná, ale v zásadě
nezpracovávaná na úrovni monografické. V tomto ohledu je třeba vyzdvihnout hlavně poslední
kapitolu práce. Práci bohužel přitěžuje i značné množství chyb v grafickém zpracování, kdy
počínaje obsahem práce, konče některými excesy při formátování. Přes to práci hodnotím
pozitivně, a to jako práci, která je skutečně výsledkem autorova výzkumu, což z hlediska
požadavků na diplomovou práci považuji za zásadní.

Práce vykazuje v systému Theses 0% shodu. Předložená diplomová práce je
zpracována z přiměřeného množství pramenů, zejména z pramenů cizojazyčných. Autor
pracuje uspokojivě s citační normou. Předložená diplomová práce Tomáše Pokorného i přes
výhrady výše uvedené splňuje požadavky kladené na vědeckou práci a lze ji doporučit
k obhajobě, v případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení práce stupněm velmi dobře.

K obhajobě navrhuji autorovi, aby shrnul samotný pojem rozhodnutí prezidenta
republiky ve jeho ústavní rovině, zákonné rovině a vymezení teoretickém, zejména pak
s ohledem i na možnou aplikaci čl. 66 Ústavy v případě uvolnění úřadu prezidenta.

V Praze dne 31. května 2020

JUDr. Tomáš Pezl
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